
 

1 
 

 

RESULTADO DO SORTEIO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA  

 

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) 

EAD – Introdução à Programação com a Linguagem Swift 

SELEÇÃO 2021/2 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB), 

nomeada pela Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2., no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de abril 

de 2017 no BS/IFB, resolve: 

 

HOMOLOGAR, nos documentos anexos, o Resultado do Sorteio Eletrônico referente ao Processo 

Seletivo do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) EAD – Introdução à Programação com 

a Linguagem Swift ofertado pelo Campus Brasília, no segundo semestre de 2021, de acordo com o 

item 3.1 do Edital nº 20/DGBR/RIFB/IFB, de 04 de novembro de 2021. 

CONVOCAR, de acordo com o item 3.1 do Edital nº 20/DGBR/RIFB/IFB, de 04 de novembro de 2021, 

os candidatos contemplados dentro do número de vagas e listados nos documentos anexos, para matrícula 

em 1ª Chamada no Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) EAD – Introdução à Programação 

com a Linguagem Swift, ofertados pelo Campus Brasília, no segundo semestre de 2021. 

 

 1. DA VALIDADE 

1.1. O resultado da Chamada Pública para o Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) EAD – 

Introdução à Programação com a Linguagem Swift, previsto neste Edital, será válido apenas para o 

preenchimento das vagas ofertadas no segundo semestre do ano letivo de 2021. 

  

2. DAS MATRÍCULAS 

2.1. Os candidatos convocados em chamada única efetuarão a matrícula preenchendo o link abaixo entre 

os dias 24/11/2021 (8h) às 23h59 do dia 01/12/2021: 

 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeQiXYrVFIn4Dor_05tQ8-vp870bO9tiUJcdJF-

lktjvUqwUQ/viewform 

 

2.2. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá anexar os seguintes documentos no formulário do google 

drive: 

• Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade, Carteiras de 

Registro Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte); 

• Certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Fundamental ou de grau superior; 

• Foto 3x4; 

• CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; 

• Comprovante de residência; 

2.3. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do prazo da 

convocação para matrícula, perderá o direito à vaga. 

2.4. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação perderão 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeQiXYrVFIn4Dor_05tQ8-vp870bO9tiUJcdJF-lktjvUqwUQ/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeQiXYrVFIn4Dor_05tQ8-vp870bO9tiUJcdJF-lktjvUqwUQ/viewform


 

2 
 

o direito à vaga. 

2.5. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 

convocações. 

2.6. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/ 
 

3. DISPOSIÇÕES GERAIS 

3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço e 

telefone do Campus Brasília são os seguintes: 
CAMPUS ENDEREÇO CONTATOS 

Brasília 

SGAN 610, Módulo D, E, F e G – 

Asa Norte – Brasília/DF 

CEP 70860-100 

E-mail: registroacademicobrasilia@ifb.edu.br 

Telefone para contato: 2193-8084 

 

3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos contatos do Campus, especificados no 

quadro acima. 
3.3. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e Arquivo do Campus Brasília do 

IFB. 

3.4. Os documentos anexos são: 

a) ANEXO I – Resultado Final e Convocação para matrícula em 1ª chamada – FIC Espanhol – Campus 

Brasília; 

 

 
 

 

Original assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima 

Diretora-Geral - Campus Brasília 

Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ifb.edu.br/
mailto:registroacademicobrasilia@ifb.edu.br


 

3 
 

ANEXO I 
RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA 

 

EAD - Introdução à Programação com a Linguagem Swift 
AC - AMPLA CONCORRÊNCIA 

COLOCAÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

1 GENILZA GOMES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

2 FLAVIO DE OLIVEIRA SALAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

3 THIAGO MARQUES FRANCO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

4 DAVI SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

5 LUCAS MACHADO DE BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

6 JACKSON DA SILVA RODRIGUES  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

7 CARLOS EDUARDO RAMOS MARTINS  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

8 LUCIANA DA CONCEICAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

9 MATHEUS AIRES FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

10 VERONICA LOUZEIRO CASTRO PEREIRA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

11 PEDRO WERBERT SOUSA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

12 MARIANNA CAVALCANTE SCUTTI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

13 RONAN SILVA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

14 JAIR FRANCISCO DA CONCEICAO NETO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

15 IVANUZA SOARES DE OLIVEIRA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

16 CARLOS PADRINO PERAZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

17 SARAH FIGUEIRA RAMOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

18 FLAVIA RODRIGUES MATOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

19 HEBERT  ALVES DA SILVA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

20 NOELTON SERPA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

21 ROSIANA ARAÚJO TEIXEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

22 MARCELO DE MORAES OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

23 SERGIO DA SILVA PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

24 DENILDA VENANCIA DOS SANTOS  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

25 LEANDRO DOS SANTOS DINIZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

26 ESTEFANY SANTANA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

27 JHONNYS MAX SAMPAIO SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

28 PRISCILA SOUZA FIGUEIREDO DE PAULA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

29 MARCELA SOUSA MARTINS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

30 MIGUEL PEDRO DE OLIVEIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

31 SAMUEL DALEPRANE DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

32 BRENDON  MARQUES GOMES  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

33 WESLEY HYDDER FEITOSA DO LAGO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

34 DEBORA DIAS DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

35 LUCAS FREITAS DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

36 ATHUS DE QUEIROZ DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

37 EULETE MAGALHAES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

38 LUIZ FILIPE  RIBEIRO DOS SANTOS  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

39 DEBORAH CHRISTYNA SOARES DE ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 



 

4 
 

40 PAULO SERGIO COSTA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

41 SOLANGE GOMES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

42 RITA DE CASSIA PINHEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

43 AMANDA DE ARAUJO MOREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

44 ANELISE COSTA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

45 DEBORA LOHANY SOARES DE BARROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

46 JOÃO AUGUSTO DE OLIVEIRA BORGES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

47 KERRY GUEDES ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

48 MAREVAL SOARES ROCHA JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

49 MIGUEL SANTOS TELLES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

50 RENATO  ELESBAO DE ARAUJO NETO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

51 VITORIA BARCELOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

52 RAFAELLA THAIS BEZERRA DE MENDONCA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

53 LUIS FERNANDO FIGUEIREDO FRIZZO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

54 DILENA DE OLIVEIRA MORAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

55 JOAO IGOR PEREIRA DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

56 JARIO SILVA DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

57 BRENER COSTA DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

58 MILENA CARVALHO MAMÉDIO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

59 GABRIEL FIGUEIREDO LEOPOLDINA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

60 LAZARO  DA SILVA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

61 MIRELLA ANN DE CARVALHO BARROS DASILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

62 AMANDA VICTORIA ALVES VERAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

63 JOHNATAN SANTOS CAVALCANTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

64 ANDRE  GADELHA DA SILVA JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

65 RAQUEL CRISTINA MIRANDA DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

66 PAULO HENRIQUE HERCULANO DE FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

67 LEANDRO DA SILVA ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

68 GABRIELLA SOEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

69 GISNEY FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

70 RAFAEL CARDOSO KUHN CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

71 ANDRE QUEIROZ DE SOUZA QUEIROZ DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

72 VIVIANE MARIA DE QUEIROZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

73 THAISA AGUIAR   CLEMENTINO DE AGUIAR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

74 MARIELE DOS SANTOS DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

75 SAMUEL DA SILVA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

76 ISAMARA GALVAO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

77 VANJEILSON MANGUEIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

78 ANICELY CELESTINO DA CRUZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

79 LUIS FERNANDO NUNES DA SILVA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

80 VERA LUCIA BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

81 MAYKON JÚNIO DOS SANTOS SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

82 RAPHAEL LIMA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

83 EDUARDO SANT´ANNA DA SILVA NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 



 

5 
 

84 ANACLARA SOUZA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

85 LARISSA SORAGNI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

86 FABIANA SIMOES SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

87 CAUA GOMES MOURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

88 TEREZINHA PAULA JIMENEZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

89 APARECIDA AKEMI HATAKA KOYAMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

90 HENRIQUE  DE ALMEIDA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

91 RAFAEL  LUCAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

92 RAISSA  MONTENEGRO GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

93 EDNANDA LISBOA ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

94 MATEUS OLIVEIRA DA SILVA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

95 ESTTEFANE  FERREIRA LIMA LINHARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

96 LUCAS HALISSON LUCENA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

97 ALICE PONTES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

98 MARIA ISABEL DE ALBUQUERQUE MACIEL CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

99 HEMILY PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

100 YAGO LUAN CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

101 PAULO SILAS  DE JESUS FERREIRA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

102 ANGELINA PEREIRA SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

103 BRUNO TEODORO DOS SANTOS RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

104 JOSE MARCIO LACERDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

105 SIDNEY SANDRO SOUZA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

106 SARA DA VITÓRIA MEIRELES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

107 ENZO ANTONIO SOARES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

108 AMANCIA TEIXEIRA CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

109 ANAJULIA RIBEIRO OLIVEIRA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

110 LUIS FRANCISCO COSTA MENEZES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

111 ANDREA AZEVEDO LEITE CREMONÊS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

112 EMANUELA CRISTINA DE BARROS COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

113 JULIANA FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

114 WENDERSON SOARES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

115 JONAS DELFINO FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

116 ANGELO GABRIEL SANTOS CAVALCANTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

117 ELISONALDO FERREIRA PINHEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

118 MARCOS  DA CONCEIÇÃO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

119 CRISLANE SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

120 MARCOS ANTONIO PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

121 GABRIEL LOPES LUSTOSA DE CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

122 JULY MIRANDA NEGREIROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

123 KAYLANNE ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

124 CINDY HALLEX FELIX DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

125 RITA  DE CASSIA DO NASCIMENTO PONTES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

126 RODRIGO REIS DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

127 JORGE PATRICK DA SILVA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 



 

6 
 

128 KAROL   SILVA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

129 MAIK WILLAMS PACHECO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

130 PATRICIA PESSOA VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

131 NATÁLIA CUNHA FRAZÃO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

132 CRISTINA MUNIZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

133 JOSE RODOLFO PESSOA NETO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

134 POLLYANNA MARQUES MENDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

135 LUIS GUSTAVO RIBEIRO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

136 EDIANE ALINE VATER CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

137 CINTHIA DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

138 ESTER SANTOS LIMA VALENTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

139 ANA PAULA ALVES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

140 POLYANA CRISTINA MOREIRA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

141 VENILSON ANDRE LUIZ DE LUZIA LOURENCO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

142 JULIETT DE AMORIM MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

143 KAIO LUCAS DA SILVA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

144 EMILY SOARES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

145 MICHELLE SOUSA CAMPOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

146 KARLOS EDUARDO FREITAS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

147 ELISA BORGES DAS NEVES GUIMARAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

148 RONAN DOS SANTOS BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

149 JESSICA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

150 LUCAS ALVES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

151 LUCAS CAMPOS DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

152 EDNALDO GABRIEL DE JESUS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

153 MARYANNA MOREIRA CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

154 THALMY THERCIO DE SOUSA NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

155 ANDRESSA  SOCORRO GAMA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

156 MATHEUS DOURADO MENDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

157 ROSANA DE PAIVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

158 KATIA GUSTMANN CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

159 LUANNA REBEKA NEVES DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

160 MELISSA EVELYN LOPES CAVALCANTE  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

161 CARLOS HENRIQUE BEZERRA CORREIA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

162 GABRIEL ALVES DE OLIVEIRA SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

163 ILVAN FERREIRA DA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

164 BRUNO RODRIGUES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

165 EMILY DE JESUS SIQUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

166 JONATHAN HENRIQUE RODRIGUES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

167 ELAINE  ALVES DE ARAUJO  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

168 KAYSA REGINA NUNES DE OLIVEIRA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

169 LUÍS FELLIPE DIAS REIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

170 ROGÉRIO DA COSTA VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

171 PEDRO HENRIQUE LEAL DE CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 



 

7 
 

172 LUCIANA  DE ARAUJO SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

173 ANDRE ARAUJO ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

174 WALDINEZ RODRIGUES CARVALHO DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

175 FERNANDA FERREIRA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

176 DEONES LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

177 JONACY LUANA SOARES DE AZEVEDO MAIA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

178 ERICK SILVA MOREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

179 MATHEUS MONTEIRO LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

180 WOLNEY PEREIRA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

181 GABRIELA MACIEL OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

182 ANY MEDEIROS DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

183 LUCAS HIPOLITO PESSOA DE MELO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

184 PEDRO HENRIQUE FERREIRA CAMPOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

185 SERGIO ALVES TEIXEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

186 JOAO PEDRO VITALINO MACHADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

187 JOAO ANTONIO COSTA MENEZES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

188 THAMYRES BIANCA RIBEIRO ALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

189 KARLA PEREIRA DO LAGO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

190 LIZANDRA PRISCILA SIQUEIRA DOS ANJOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

191 GABRIELE SILVA DE SOUSA GOULART  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

192 JOAO VICTOR DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

193 HAYLLA GABRIELLE SANTOS CLOSS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

194 ERIK BARBOSA DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

195  FELIPE RODRIGUES SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

196 MATHEUS  PEREIRA DE PINHO  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

197 JOAO GABRIEL CUNHA DE FRANCA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

198 THALES SERPA DE ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

199 CAIO GONCALVES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

200 DALVANICE FLORA DE SOUZA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

201 KARLOS ELYAS LIMA CAMPOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

202 RICARDO GOMES PARENTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

203 WANESSA SAMARA DO NASCIMENTO OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

204 DIONATA DOS SANTOS SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

205 WISLEY DA SILVA SILVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

206 KARINA CAROLINE DE SOUZA ASSIS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

207 ADRIANA MARACAÍPE DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

208 ALICIA LOPES DE ARAUJO  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

209 MARIA EDUARDA FRANCISCO AMARAL CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

210 DENYSBERG CARVALHO ALVES DE RESENDE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

211 CAMILA RIBEIRO RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

212 FELIPE CAUA FAUSTO PIRES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

213 CRISTIANE FARIAS REGIS DE SOUSA MATOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

214 RICHARD  DOUGLAS SOUSA MALHEIROS  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

215 JOAO MANOEL ALVARENGA OLIVEIRA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 



 

8 
 

216 GLAUCIA MARIA BORGES DIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

217 SUZANA OLIVEIRA MORENO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

218 QUEILA DE JESUS CARDOSO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

219 MANOEL PRESTES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

220 LAURA FANTINI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

221 SUELLEN TABATHA DIAS CARNEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

222 BRUNO CARVALHO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

223 YASMIM DA SILVA LEITAO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

224 JOSE FILIPE DE CARVALHO LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

225 LAION STANCZYK CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

226 GABRIEL GALVAO DE OLIVERA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

227 GUILHERME CUSTODIO ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

228 RAYSSA  ROCHA SIQUEIRA DE BRITO LIMA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

229 FELIPE HENDERSON DE ALCANTARA LIMA GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

230 LUCIANO BARRETO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

231 EDSON THIAGO NASCIMENTO DE JESUS  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

232 YASMIM SANTOS ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

233 GERARDO PEREIRA DE OLIVEIRA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

234 KAWAN MIRANDA DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

235 VITORIA DE SOUSA FREITAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

236 PEDRO VITOR SANTOS DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

237 FELIPE  VENEGAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

238 FABIOLA DE SENA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

239 ADRIANO REZENDE RAMOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

240 VITOR SANTOS PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

241 LUCIANA SOARES LIMA BRANDÃO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

242 JESUS FRANCISCO NASCIMENTO SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

243 NATHALIA DE CALDAS SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

244 ANTONIO SILVA BARROS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

245 RENATO RODRIGUES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

246 JULIO CESAR LAMPERT ZART JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

247 FABIO MARINHO AZEVEDO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

248 KALINE DUARTE ALVES DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

249 GABRIEL ELIENAY PEREIRA FEITOSA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

250 DEIVISON CASSIO ALVES DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

251 EMERSON MORON ROSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

252 WENDEL  LOPES XAVIER  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

253 LETICIA EVELIN BARBOSA GONZAGA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

254 KELLY  SILVA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

255 GABRIEL MORAIS ROSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

256 ELISEU DE ALMEIDA MURIBECA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

257 BRENO MARTINS  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

258 ADEVANEGELA DO N FERNANDES SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

259 JOSE VICTOR MARQUES DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 



 

9 
 

260 PABLO RODRIGUES CARDOSO  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

261 HUMBÉRICO JOSÉ FLORENTINO DE LIRA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

262 EZEQUIEL FERNANDES RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

263 YSADORA DE ARAÚJO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

264 JUCIMARA PIETRASKI DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

265 GIOVANA DE OLIVEIRA ROCHA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

266 LUANA   RODRIGUES DE SOUSA ARAUJO  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

267 CRISTINA DE SOUZA ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

268 ANA PAULA SOARES DA SILVA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

269 JERONIMO BARBOSA BRAZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

270 DIOGO PEREIRA ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

271 RIAN ASSIS DUARTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

272 LARISSA TEIXEIRA ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

273 FELIPE RODRIGUES COELHO RODRIGUES  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

274 SAULO DA SILVA BITTENCOURT CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

275 MATEUS RIBEIRO LISBOA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

276 MARILANIA BEZERRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

277 MARIA DO PERPETUO SOCORRO BENTO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

278 LARISSA XAVIER DOS SANTOS MAYRINK CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

279 MARIANA GIULIA DE SOUZA AMARAL CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

280 LUIZ CARLOS DA SILVA CAMARAO JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

281 LUCAS GOMES MATIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

282 ROSANGELA DA SILVA VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

283 RAFAEL CONDÉ PINTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

284 DIOGO SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

285 EMILY SABRINE CRUZ MOTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

286 ROSINETE MARQUES SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

287 NAYARA GOMES DA SILVA FARIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

288 VINIELLE ALVES SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

289 JOSÉ EDUARDO DA SILVA SOARES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

290 VILMA SOARES PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

291 EVANI CAVALCANTE DE MAGALHAES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

292 THIAGO SENHOR FERREIRA  SENHOR FERREIRA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

293 ALESSANDRA DO CARMO FONSECA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

294 ELIEL TAVARES BESERRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

295 GABRIEL MELO DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

296 AMANDA COSTA SILVA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

297 RODRIGO ALVES PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

298 JESSICA STEFANYE GOMES DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

299 ANTONIO CARLOS GOMES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

300 LARISSA ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

301 FILIPE ANDRE MARINHO RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

302 JADILSON NASCIMENTO DA CRUZ JUNIOR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

303 INGRID CRISTINA PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 



 

10 
 

304 LEANDRO GOMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

305 SUZANE ALVES DUARTE  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

306 GISLAINE FERREIRA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

307 JOSE BRENO DUARTE MUNIZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

308 MARILIA CORREIA DE BRITO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

309 LUCAS GOMES OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

310 CLARA DE LUCA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

311 YNARA LIRA VENTURA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

312 SANDRA  CASTRO DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

313 VINICIUS PORTO LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

314 CLAUDIO HENRIQUE BARBOSA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

315 VITORIA SOARES UCHOA SOARES UCHOA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

316 LEONARDO ARAÚJO OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

317 KAYO ZAMBI TERRA RIBEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

318 WAGNER PEREIRA MENDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

319 ARI OSVALDO PEREIRA DE MENDONCA FILHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

320 SAMUEL ARAUJO LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

321 LIAMARA GONCALVES DE ABREU CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

322 CRISTIAN HENRIQUE SANTANA OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

323 ANDREA BATISTA DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

324 ROBERT ORESLINDO RODRIGUES DUARTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

325 MARLY FRANCISCA SILVA FARIAS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

326 NEIDIMAN RAPOSO LIMA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

327 DANIEL LIMA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

328 VITOR  SABENCA PORTELA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

329 BRENO SILVA GUIMARÃES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

330 ANDRE DAJUZ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

331 EMMANUELLE ROCHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

332 WELLINGTON VIEIRA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

333 WESLLEY LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

334 LUCAS DIAS MACHADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

335 VANIA APARECIDA SOARES RODRIGUES  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

336 ADRIANA SOUSA MENDES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

337 ANTONIO CARLOS APARECIDO DE SOUZA LOPES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

338 JULIA DE BRITO MENEZES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

339 WILLIAM LIMA SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

340 DENISE  PAULA DA SILVA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

341 ALESSANDRA GOMES SANTANA DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

342 DIEGO JESUS SALES TELES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

343 RUAN DA SILVA BASTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

344 KEIICHI TAMASHIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

345 CARLOS DANIEL DE SOUSA NERES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

346 PAMELA GUTIERRI CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

347 LUZINETE MARQUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 



 

11 
 

348 PHELIPE  DA SILVA PIMENTA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

349 VINICIUSCARVALHO SOARES DE CARVALHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

350 LARISSA VITÓRIA DEUSDARÁ CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

351 LIDIANNY GOMES DA CUNHA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

352 DANIEL TEIXEIRA VASCONCELOS  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

353 GUSTAVO COUTINHO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

354 PABLO DE SOUZA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

355 LUCAS OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

356 IZABELLA SANTOS SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

357 LAINE CINTRA DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

358 RAFAEL FERNANDO COTRIM CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

359 RAIMUNDA  NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

360 GERLANYA ARAUJO SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

361 FERNANDO ANDRADE DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

362 MICHELLE SABENCA PORTELA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

363 ELLEN GIOVANNA  COSTA ALVES  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

364 MARIA FERNANDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

365 FELIPE GOMES DE SIQUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

366 CRISTIANO CARVALHO LEMES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

367 RAÍSSA LOPES MAIA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

368 MONNIKY SABRINNY RIBEIRO PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

369 ROSEMEIRI TEIXEIRA LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

370 VITOR HUGO DE OLIVEIRA CAMPOS DOURADO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

371 IVSON  PADILHA FREIRE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

372 NATHALIA MACHADO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

373 RICARDO JOSE DOS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

374 ELISANGELA  VIDAL DE ALMEIDA FRANTZ  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

375 THAMIRES FORTUNATO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

376 FABRICIO MATHEUS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

377 RAISSA CARNEIRO CASTRO  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

378 MARIANE GABRIELA RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

379 BIANCA RODRIGUES MARTINS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

380 ROBSON ALMEIDA PEREIRA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

381 JAQUELINE SENA DE ABREU TRAVASSOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

382 JORGE WALLACE DE JESUS COIMBRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

383 PEDRO  SOARES DE CARVALHO  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

384 FRANCISCO MARTINS DE OLIVEIRA NETO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

385 MATEUS MAURO SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

386 RENATA DOMINGOS MANSO DE OLIVEIRA NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

387 GUSTAVO  NUNES SILVA  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

388 COLEMAR ARAÚJO AGUIAR CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

389 LILIANE DA SILVA VIEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

390 JONATHAN PEREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

391 MATHEUS HENGLES PEREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 



 

12 
 

392 FERNANDA TEIXEIRA DE ANDRADE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

393 KARINE ARAUJO ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

394 THAWANNY RODRIGUES CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

395 DANIEL DUARTE FEITOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

396 WESLEY SILVA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

397 BENTO SOUSA BARBOSA DE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

398 AMANDA BARBOSA DA SILVA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

399 DIMONI VICENTE FERREIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

400 LETICIA  CIBELLY PEREIRA SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

401 MÜLLER ARAÚJO DO VALE CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

402 NIKOLLE DE LACERDA NASCIMENTO  CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

403 EDILSON NERY BARBOSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

404 MICHELLE SOUSA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

405 ANA CRISTINA MELO DE LIMA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

406 NICOLAS SOUSA E SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

407 GUILHERME POUBEL NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA 

 

 

 

 
Original assinado 

Patrícia Albuquerque de Lima 

Diretora-Geral - Campus Brasília 

Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2. 

 


	2. DAS MATRÍCULAS
	2.1. Os candidatos convocados em chamada única efetuarão a matrícula preenchendo o link abaixo entre os dias 24/11/2021 (8h) às 23h59 do dia 01/12/2021:
	https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeQiXYrVFIn4Dor_05tQ8-vp870bO9tiUJcdJF-lktjvUqwUQ/viewform
	2.2. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá anexar os seguintes documentos no formulário do google drive:
	2.3. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro do prazo da convocação para matrícula, perderá o direito à vaga.
	2.4. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro dos prazos estipulados na convocação perderão o direito à vaga.
	2.5. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das convocações.
	2.6. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/
	3. DISPOSIÇÕES GERAIS
	3.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço e telefone do Campus Brasília são os seguintes:
	3.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos contatos do Campus, especificados no quadro acima.
	3.4. Os documentos anexos são:
	a) ANEXO I – Resultado Final e Convocação para matrícula em 1ª chamada – FIC Espanhol – Campus Brasília;

